A l’issue de la séance de jugement des offres qui s’est tenue le 09 décembre 2025, la Commission 

d’Ouverture des Plis et de Jugement des Offres (COJO) a décidé d’attribuer le marché à la SOCIETE AYATON 

– CI SARL, pour un montant total Toutes Taxes Comprises (TTC) de cent cinquante-neuf millions deux cent 

quatre-vingt-dix mille quatre cent quatre-vingt-et-un (159 290 481) FCFA ; 

Les résultats de cet appel d’offres ont été notifiés à l’entreprise KANIAN CONSULTING le 15 décembre 

2025 qui, estimant que ceux-ci lui causent un grief, a exercé un recours gracieux auprès de l’autorité 

contractante, le 22 décembre 2025, à l’effet de les contester ;

[...]

de notation par pondération des effectifs par tranche de salaire suivie d’une formule comparative entre les 
candidats, la note maximale étant attribuée au soumissionnaire ayant obtenu le total pondéré le plus élevé ;  

Par ailleurs, elle note que l’effectif global requis pour l’exécution de l’appel d’offres a été clairement fixé 
à cent cinq (105) agents, de sorte que ce chiffre constitue une donnée technique du marché et ne saurait être 
assimilé à un critère nouveau ou non prévu ; 

De plus, elle explique que le dossier d’appel d’offres prescrivant la note maximale de 5 points lorsque le

[...]

etc., il ne comprend pas non plus les charges patronales (impôts e charges sociales à la charge de l’employeur) 

(…) » ; 

Qu’en l’espèce, il ressort des pièces du dossier que dans le cadre de cet appel d’offres, l’entreprise 

KANIAN CONSULTING a proposé cent cinq (105) employés dont deux (2) chefs d’équipe avec un salaire de 

base supérieur à deux cent cinquante mille (250.000) FCFA et cent trois (103) employés dont cinq (5) jardiniers 

et quatre-vingt-dix-huit (98) agents avec un salaire de base compris entre cent mille un (100.001) FCFA et deux 

cent cinquante mille (250.000) FCFA ; 

Qu’ainsi, le total pondéré de la requérante est la sommation des employés par catégories de salaire de 

base auxquels s’appliquent les coefficients correspondants, à savoir « Total pondéré = 103 x 3 + 2 x 5,5 = 320 » ;  

Qu’en outre, dans le cadre de l’instruction, il a été procédé au recalcul du total pondéré de chacun des

[...]

N2 

N1 : le montant de la soumission la moins disant 

N2 : le montant de la soumission du candidat ».  

Qu’en l’espèce, il résulte des pièces du dossier que l’entreprise KANIAN CONSULTING a proposé une 

soumission d’un montant TTC de deux cent cinquante-cinq millions trente-six mille trois cent cinquante-trois 

(255.036.353) FCFA ; 

Qu’en outre, il ressort des pièces du dossier que la soumission la moins disante est celle de l’entreprise 

AMK, dont le montant s’élève à cent cinquante-six millions neuf cent trente-huit mille six cent cinquante-cinq 

(156.938.655) FCFA ; 

Qu’ainsi, sur la base de la formule de calcul prévue par le point 7 précité, la note finale de l’évaluation 

financière de la requérante obtenue se présente comme suit : 

Note du candidat = 20 X 156.938.655 = 12,31 

255.036.353

[...]

techniques des soumissionnaires, l’entreprise KANIAN CONSULTING a été déclarée techniquement conforme 

et qualifiée pour l’évaluation financière ; 

Qu’en outre, le rapport d’analyse des offres a retracé les montants des seuils des offres anormalement 

basses et élevées, qui s’élèvent respectivement à cent cinquante-huit millions sept cent trente-et-un mille sept 

cent quarante-cinq virgule soixante-sept (158.731.745,67) FCFA et deux cent six millions sept cent quatre-vingt-

deux mille six cent douze (206.782.612) FCFA ; 

Que l’offre financière de l’entreprise KANIAN CONSULTING d’un montant total TTC de deux cent 

cinquante-cinq millions trente-six mille trois cent cinquante-trois (255.036.353) FCFA est manifestement 

anormalement élevée ; 

Que cependant, nulle part dans le rapport d’analyse, il n’a été indiqué que l’offre de la requérante a été 

rejetée au motif que sa soumission est supérieure à l’estimation administrative, il est plutôt mentionné qu’elle a